Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMUNICADO SEAFIN/SEFIN TAU Nº 028/2025

Data: 30/09/2025
Tema: Orientação Técnica PDDE
Assunto: Orientação Técnica PDDE Estadual e Federal
Interessado: Srs.(as.) Diretores(as) de Escola
Referência:

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino Região de

Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº

69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e

providências, conforme o caso exigir.

Prezados(as) Diretores(as), conforme convocação publicada no D.O.E. em 30/09/2025, iremos realizar

uma capacitação para reforçarmos nossos conhecimentos, onde serão apresentadas Orientações

Técnicas referentes ao Procedimento de Prestação de Contas, bem como, realizaremos uma Oficina de

Prestação de Contas, para praticar e tirar dúvidas.

Para a realização da Oficina, solicitamos, que seja apontado no Gestão Ágil (Banco do Brasil), todo o 1º

Semestre de 2025 (Notas Fiscais e Tributos), e que tragam os arquivos digitalizados(.PDF) de ao menos

6 Notas Fiscais (3 orçamentos, consultas CNPJ, Guias de tributos, Recibos, Declarações, justificativas,

etc), que serão utilizados na Oficina.

Solicitamos ainda que tragam seus respectivos notebooks/computadores para uso durante a Oficina.

Pauta:

8:30 – Abertura

9:00 – Início da Exposição teórica

10:30 – Coffeebreak

11:00 – Continuação da Exposição teórica

12:00 – Almoço

13:30 – Início da Oficina

15:00 – Coffeebreak

15:30 – Continuação da Oficina

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

18:00 Encerramento.

Data: 6/10/2025

Local: Auditório da Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Horário: 8:30h às 18h

EE Prof. Álvaro Ortiz

EE Amácio Mazzaropi

EE Amador Bueno da Veiga

EE Dr. Antônio de Moura Abud

EE Antônio Magalhães Bastos

EE Prof. Bernardino Querido

EE Deputado César Costa

EE Prof. Cesídio Ambrogi

EE Dr. Félix Guisard Filho

EE Prof. Gentil de Camargo

EE Jacques Félix

EE Mons. João Alves

EE Dr. José Marcondes de Mattos

EE Prof. José Mazella

EE Prof. Mário Cardoso Franco

Data: 7/10/2025

Horário: 8:30h às 18h

Local: Auditório da Unidade Regional de Ensino de Taubaté

EE Miguel Pistilli

EE Monteiro Lobato

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EE Newton Câmara Leal de Barros

EE Prof. Roque de Castro Reis

EE Eng. Urbano Alves de Souza Pereira

CEEJA Mons. Cícero Alvarenga

EE Arrecieres Natali

EE Dr. Flair Carlos Oliveira Armany

EE Prof. Francisca Moura Luz Pereira

EE Prof. João Gonçalves Barbosa

EE Min. José de Moura Resende

EE Prof. Malvina Leite e Silva

EE Prof. Margarida Maia de A. Vieira

EE Prof. Maria Aparecida França B. Araújo

EE Dr. Pereira de Mattos

Data: 8/10/2025

Horário: 8:30h às 18h

Local: Auditório da Unidade Regional de Ensino de Taubaté

EE Prof. Roque Passarelli

EE Prof. Ruth Sá

EE Prof. Luciana Damas Bezerra

EE Cel. Joaquim Franco

EE Padre Chico

EE Figueira de Toledo

EE Bairro da Vargem Grande

EE Bairro do Cedro

EE Dr. Cerqueira Cesar

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EE Cel. Eduardo José de Camargo

EE Prof. Geraldo Martins Santos

EE Cel. Queiroz

EE Mons. Ignácio Gióia

EE Bairro do Pouso Alto

Érica Cristina Fidalgo Rampinelli
RG: 29.456.481-0

Chefe de Seção – SEFIN

Pedro Monteiro Salgado Neto

RG: 41.071.857-9
Chefe de Serviços  – SEAFIN

Daniele Luzia Veneziani
RG: 29.478.422-6

Dirigente Regional de Ensino – DETAU

mailto:detau@educacao.sp.gov.br